

Chen Kexin



Info. personal

Datos de nacimiento: Abril 1990

Género: Femenino

Nivel de educación:

Máster Universitario

Asignaturas principales:

Educación, Psicología de educación, Educación internacional, Comunicación intercultural



Info. de contactos

E-mail: 164386237@qq.com

Lugar: Chongqing y Galicia



Diplomas & Certificados

Español:

- Diploma DELE C1
- Diploma EEE 8

Inglés:

- Certificado Cambridge C1

Chino:

- Certificado de chino mandarín clasificación A, nivel II

Casi 7 años de experiencia de enseñanza de idiomas en la Escuela Oficial de Idiomas con más de 400 alumnos. Con experiencias y métodos acumulados de la enseñanza en el aula, también con excelentes habilidades de la gestión, planificación y el desarrollo de proyectos. Gozo de comprensión profunda de la cultura social occidental y de sus conceptos educativos y con buena profesionalidad en psicología educativa, orientación y formación de docentes y gestión organizacional. Detrás de 10 años estudiando, viviendo y trabajando en España, he integrado los conceptos educativos locales con las teorías occidentales, cultura y técnicas de enseñanza y la tendencia educativa internacional.

Educación

09. 2018 - 07. 2021 | **Universidad de Santiago de Compostela, España**

Título: Máster en Investigación en Educación, Diversidad Cultural y Desarrollo Comunitario

09. 2008 - 07. 2014 | **Universidad Internacional de Estudios de Sichuan**

Título: Licenciada en Filología Hispánica

09. 2010 - 07. 2011 | Universidad de Rovira i Virgili, España

09. 2011- 07. 2013 | La Escola d'Art de Tarragona, España

Experiencias laborales

05.2022 - Ahora | Universidad de Estudios Internacionales de Sichuan, Instituto de Chengdu | Profesora (Sichuan, China)

Contenidos: Enseñanza en aula del idioma español.

11.2021 - 02.2022 | Universidad de Idiomas y Culturas de Beijing, la Universidad de Sevilla

Contenidos: Enseñanza Online del idioma chino para policía Sevillana.

03. 2018 - 2021.9 | Escuela Oficial de Idiomas | Profesora, Directora de proyectos culturales, Miembro del Comité Nacional Español de la Elaboración de las Pruebas de Certificados Europeos del Idioma Chino (La Coruña, España)

Contenidos: Enseñanza en aula, Elaboración de programaciones didácticas, Elaboración de libros de texto, Dirección y planificación de conferencias y actividades culturales, Elaboración de las pruebas oficiales de certificados del idioma chino a nivel nacional y europeo.

Escala de edades de los alumnos: 12 - 70 años. 50% de ellos son entre 18-35 años. 30% son entre 35-70 años. 20% son entre 12-18 años.

Éxitos laborales de la enseñanza en el aula:

- **2018 - 2020:** 100% de aprobación de los exámenes finales. 100% de aprobación a la primera de las Pruebas de Certificado de Nivel A1. 90% de aprobación a la primera de las Pruebas de Certificado Nacional a nivel europeo de B2 para los cursos altos (El nivel más alto ofrecido por la escuela).
- **2020 - 2021:** Aunque afectado por la pandemia, con más de un mes de cancelación de clases, cambios de clases presenciales a clases online, las tasas de la aprobación a la primera de los exámenes finales y de las Pruebas de Certificados de Nivel A1 mantuvieron el 100%. Y la tasa de las Pruebas de Certificado Nacional a nivel europeo de B2 todavía se mantuvo más del 85%. La tasa de alumnado del último curso que participaron y obtuvieron el certificado de las Pruebas de Certificado HSK Nivel 5 fue del 80%.
- Como la **única** profesora no UE miembro en la escuela y la profesora especialmente contratada, la tasa de aprobación de los exámenes de mis clases se encuentra entre las mejores de la escuela.



Idiomas

- Chino (Clasificación A, Nivel II)
- Español (DELE C1, EEE 8)
- Inglés (Cambridge C1)
- Catalán
- Gallego



Otras habilidades

- Sistemas operativos: Windows, MacOS
- Procesadores de texto: Microsoft Word, Powerpoint, Mac Pages, Keynote
- Páginas de cálculo: Excel, iOS Numbers
- Editores de fotos, sonidos y videos: Photoshop, Snapseed, Audacity, Ulead VedioStudio, Final Cut ProX, Jianying
- Editores de medias sociales: Tiktok, Kuaishou



Hobbies

- Oleos, Acrílicos y pinturas tradicionales chinas de tinta
- Esquiar en nieve, Escalada, Flag Fútbol Americano

Éxitos de diseños didácticos:

- **En colaboración con el Departamento de Educación de Galicia**, estuve a cargo de la re-escritura y creación de las Programaciones Didácticas del la enseñanza del idioma chino, que son las programaciones actuales en uso, y estandaricé y unifiqué los contenidos y avances de la enseñanza del idioma chino en todas las Escuelas Oficiales de Idiomas de Galicia..
- 2018-2021: Como miembro del Comité Nacional de la Elaboración de Pruebas de Certificados Europeos del Idioma Chino, cooperando con el **Ministerio de Educación de España** y otras 3 Escuelas Oficiales de Idiomas, fui responsable de la redacción y compilación de 12 conjuntos de Pruebas de Certificado B2, que todavía se utilizan en la actualidad.

Éxitos de proyectos co-laborados, conferencias y actividades:

- **Colaborando con el Departamento de Educación de Galicia**, el Programa de Clases Abiertas de 8 meses que **organicé y dirigí** ganó el apoyo de La Voz de Galicia, el periódico más grande de Galicia, y recibí muy buen feedback. En el mismo año, la tasa de matrícula en el departamento chino de esta Escuela Oficial de Idiomas aumentó un 20%.
- En colaboración con la dirección de la escuela, organicé, planifiqué e implementé la conferencia pública de "Culturas y costumbres tradicionales chinas", que fue altamente valorada por el equipo de la dirección de la escuela, el profesorado y alumnado de todos los cursos y departamentos.
- En colaboración con la propia escuela, organicé y dirigí numerosas actividades tales como: clases abiertas de arte y caligrafía china, concursos de lectura china, celebraciones del Año Nuevo Chino y Danzas del Dragón, etc., las cuales amplificaron y profundizaron la influencia del Departamento de Chino en la propia escuela y también en la ciudad.

02. 2017 - 03. 2022 | Proquiga Biotech, S. A. | Intérprete (La Coruña, España)

Contenidos: Interpretación oral comercial entre chino inglés y español.

Proyecto: Producción de Nisina y Lisozima con Zhongnuo Biotechnology.

09. 2014 - 09. 2017 | Escuela Oficial de Idiomas, Consejo Nacional de China de Idioma Chino | Profesora Voluntaria (España)

Contenidos: Enseñanza en el aula, Orientación y formación de gramática chino-español para docentes.

Éxitos laborales:

- Principalmente responsable de la enseñanza de la asignatura de gramática para desde el primer curso al sexto curso. Aumenté la tasa de aprobación de esta asignatura del 60% antes de 2014 a más del 90%.
- Las formaciones para docentes que realicé sobre la comparación entre las gramáticas de chino-español y sobre la enseñanza de ellas mejoraron la comprensión del idioma y las habilidades de la enseñanza de los docentes nativos españoles en este ámbito y recibieron alta valoración.
- Debido a mis notables éxitos laborales y logros profesionales, fui seleccionada por Hanban como la Excelente Profesora Voluntaria Nacional de China del Año 2015-2016, y también obtuve otro Certificado de Profesora Voluntaria de Honor durante el año 2014-2017.

03. 2015 | Academia Galega do Audiovisual | Actriz

Contenidos: Actuar en el anuncio del Festival de la Gala de Premios Mateos.

06. 2011 - 06. 2012 | Comisarías nacionales | Intérprete (Cataluña, España)

Contenidos: Responsable de la interpretación oral de la policía durante el interrogatorio e interpretación en el tribunal durante la sesión del tribunal.

Títulos Profesionales de Honor

2015 - 2016 **La Excelente Profesora Voluntaria Nacional de China**

2014 - 2017 **Profesora Voluntaria de Honor**